Entscheid vom 20. Juni 2024
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter
Roy Garré, Vorsitz,
Giorgio Bomio-Giovanascini und Felix Ulrich,
Gerichtsschreiberin Chantal Blättler Grivet Fojaja
Parteien
A., z.Zt. in Auslieferungshaft,

Auf Beschwerdeverfahren in internationalen Rechtshilfeangelegenheiten
sind zudem die Bestimmungen des VwVG anwendbar (Art. 39 Abs. 2 lit. b
i.V.m. Art. 37 Abs. 2 lit. a Ziff. 1 StBOG), wenn das IRSG nichts anderes
bestimmt (siehe Art. 12 Abs. 1 IRSG).
2.
2.1 Gegen Auslieferungsentscheide des BJ kann innert 30 Tagen seit der Eröff-
nung des Entscheides bei der Beschwerdekammer des Bundesstrafgerichts
Beschwerde geführt werden (Art. 55 Abs. 3 i.V.m. Art. 25 Abs. 1 IRSG;
Art. 50 Abs. 1 VwVG und Art. 37 Abs. 2 lit. a Ziff. 1 des Bundesgesetzes vom
19. März 2010 über die Organisation der Strafbehörden des Bundes [StBOG;
SR 173.71]). Gemäss Art. 21 Abs. 3 IRSG können Personen, gegen die sich
das ausländische Strafverfahren richtet, Verfügungen nur anfechten, wenn
eine Rechtshilfemassnahme sie persönlich und direkt betrifft und sie ein
schutzwürdiges Interesse an deren Aufhebung oder Änderung haben (be-
treffend das Auslieferungsverfahren vgl. Urteil des Bundesgerichts
1A.221/2000 vom 20. November 2000 E. 1b).
2.2 Der Beschwerdeführer hat gegen den hier angefochtenen Auslieferungsent-
scheid des BJ vom 4. April 2024 am 2. Mai 2024 und damit fristgerecht
Beschwerde eingereicht. Der Beschwerdeführer ist als Adressat des Auslie-
ferungsentscheides ohne Weiteres zu dessen Anfechtung legitimiert. Auf die

- 5 -
4. Die Beschwerdekammer ist nicht an die Begehren der Parteien gebunden
(Art. 25 Abs. 6 IRSG). Sie prüft die Auslieferungsvoraussetzungen grund-
sätzlich mit freier Kognition. Der Beschwerdekammer steht es frei, einzelne
Auslieferungsvoraussetzungen einer Überprüfung zu unterziehen, die nicht
Gegenstand der Beschwerde sind. Sie ist jedoch anders als eine Aufsichts-
behörde nicht gehalten, die angefochtene Verfügung von Amtes wegen auf
ihre Konformität mit sämtlichen anwendbaren Bestimmungen zu überprüfen
(BGE 123 II 134 E. 1d; TPF 2011 97 E. 5).
Ausserdem muss sich die Beschwerdekammer nach der bundesgerichtli-
chen Rechtsprechung nicht mit allen Parteistandpunkten einlässlich aus-
einandersetzen und jedes einzelne Vorbringen ausdrücklich widerlegen. Sie
kann sich auf die für ihren Entscheid wesentlichen Punkte beschränken und
es genügt, wenn die Behörde wenigstens kurz die Überlegungen nennt, von
denen sie sich leiten liess und auf welche sich ihr Entscheid stützt (Urteil des
Bundesgerichts 1A.59/2004 vom 16. Juli 2004 E. 5.2 m.w.H.).
5.
5.1 Der Beschwerdeführer macht in einem ersten Punkt eine Verletzung von
Art. 35 Abs. 1 lit. b IRSG und Art. 4 Abs. 2 AVUS geltend. Eine Auslieferung
sei unzulässig, wenn das Auslieferungsdelikt der schweizerischen Gerichts-

beachten ist zudem das Beschleunigungsgebot. Im Ermessensentscheid
sind alle massgebenden Faktoren zu berücksichtigen: Ort und Datum der
Straftaten, Staatsbürgerschaft des Täters und des Opfers, das Verhältnis
des Verfolgten zum ersuchenden Staat und zur Schweiz, Stand der Ermitt-
lungen, Zugänglichkeit der Beweismittel, Strafverfolgungsinteresse der
Schweiz und des ersuchenden Staates etc. Unerheblich ist hingegen, ob die
- 9 -
Strafdrohung für die fragliche Tat im ersuchenden Staat höher ist als in der
Schweiz. Die Möglichkeit der besseren sozialen Wiedereingliederung ist nur
ein weiteres, bei der Anwendung von Art. 36 Abs. 1 IRSG zu berücksichti-
gendes Kriterium. Eine Hierarchie zwischen den Kriterien ist nicht vorgese-
hen (BGE 124 II 586 E. 1.2; 117 Ib 210 E. 3b/aa; Urteil des Bundesgerichts
1C_515/2013 vom 19. Juni 2013 E. 1.2; TPF 2013 88 E. 6.1; GARRÉ, Basler
Kommentar, 2015, Art. 36 IRSG N. 4 f.; HEIMGARTNER Auslieferungsrecht,
2002, S. 157; vgl. zum Ganzen zuletzt u.a. Entscheid des Bundesstraf-
gerichts RR.2019.141 vom 30. Oktober 2019 E. 6.3). Insoweit steht der Aus-
lieferungsbehörde ein weiter Ermessensspielraum zu (BGE 117 Ib 210
E. 3b/aa; Urteil des Bundesgerichts 1C_515/2013 vom 19. Juni 2013
E. 2.1.1; Entscheid des Bundesstrafgerichts RR.2016.251 vom 21. Juli 2017
E. 4.3.1; je m.w.H.). Wie früher das Bundesgericht in Anwendung von

Eltern beendet ist, die Eltern nicht mehr zusammenleben oder geschieden
sind (Urteil des Bundesgerichts 1C_219/2007 vom 19. Oktober 2007 E. 2.3).
Voraussetzung bleibt jedoch, dass die familiäre Beziehung tatsächlich gelebt
wird und intakt ist, wofür namentlich ein regelmässiger Kontakt genügen
kann (s. im Zusammenhang mit Aufenthaltsbewilligungen Urteil des Bundes-
gerichts 2C_541/2019 vom 22. Januar 2020 E. 4.3 und 4.4, unter Hinweis
auf BGE 139 I 315 E. 2.2 S. 319; 120 Ib 1 E. 3c S. 5; je m.w.H.).
6.3.2 Nach der Praxis des Bundesgerichts und des Europäischen Gerichtshofs für
Menschenrechte (EGMR) sind Eingriffe in das Familienleben, welche auf
rechtmässige Strafverfolgungsmassnahmen zurückzuführen sind, grund-
sätzlich zulässig. Dies gilt namentlich für den Strafvollzug, soweit Gefange-
nenbesuche durch Angehörige gewährleistet sind. Der blosse Umstand,
dass der Gefangene sehr weit von seinen nächsten Verwandten entfernt in
Haft gehalten wird, so dass Besuche erschwert werden, führt zu keinem
grundrechtswidrigen Eingriff in das Privat- und Familienleben (Urteile des
Bundesgerichts 1A.199/2006 vom 2. November 2006 E. 3.1; 1A.265/2003
vom 29. Januar 2004 E. 3.1; 1A.225/2003 E. 3; vgl. auch Urteile des EGMR
i.S. Varnas gegen Litauen vom 29. August 2012, Ziff. 108 [Nr. 42615/06]; i.S.
Nazarenko gegen Lettland vom 1. Februar 2007, Ziff. 68 ff. [Nr. 76843/01];
i.S. Dickson gegen Vereinigtes Königreich vom 4. Dezember 2007, Ziff. 134
ff. [44362/04]). Aussergewöhnliche familiäre Verhältnisse können aus-
nahmsweise (bzw. vorübergehend) ein Auslieferungshindernis im Lichte von
Art. 3 bzw. 8 EMRK bilden (BGE 123 II 279 E. 2d; Urteil des Bundesgerichts
1A.199/2006 E. 3.1). Gemäss ständiger, restriktiver Rechtsprechung kann
Art. 8 EMRK einer Auslieferung somit nur ausnahmsweise bei ausserge-
wöhnlichen familiären Verhältnissen entgegenstehen (BGE 129 II 100 E. 3.5
m.w.H.; TPF 2020 81 E. 2.3; Entscheide des Bundesstrafgerichts
RR.2022.23 vom 12. Juli 2022 E. 6.2.3; RR.2020.104 vom 19. Juni 2020
E. 4.3; RR.2020.103 vom 27. Mai 2020 E. 5.2.2 ff; RR.2020.38 vom 6. Feb-
ruar 2020 E. 5.5; RR.2019.212 vom 17. September 2019 E. 4.2.2;
RR.2019.123 vom 19. August 2019 E. 4.2.2 ff.; RR.2018.295 vom 28. No-
vember 2018 E. 7.1; RR.2018.247 vom 5. November 2018 E. 4.2).
- 13 -
6.3.3 Macht ein von einem Auslieferungsersuchen Betroffener geltend, der dro-
hende Strafvollzug im ersuchenden Staat verletze seinen grundrechtlichen

hatte eine Beistandschaft erhalten. Aus Berichten dieser Behörden ergab
sich, dass die Mutter kooperierte und dass gewisse Fortschritte erzielt
wurden. Gemäss amtlicher Feststellung würde die Trennung von der Mutter
die Schwierigkeiten ihrer drei Kinder vervielfachen. Trotz einer gewissen
Fragilität sei sie es, die ihnen Orientierung gebe. Sie habe in der Praxis auch
die Rolle des Vaters erfüllt. In dieser aussergewöhnlichen und dokumentier-
- 15 -
ten Situation hob das Bundesstrafgericht den Auslieferungsentscheid des BJ
auf (E. 2.5–2.7).
6.3.7 Der Beschwerdeführer ist im Auslieferungsverfahren nicht berechtigt, die
Rechte seines Kindes in eigenem Namen geltend zu machen und eine Ver-
letzung von Art. 3 Abs. 1 des Übereinkommens vom 20. November 1989
über die Rechte des Kindes (UNO-Kinderrechtskonvention, KRK; SR 0.107)
zu rügen. Die UNO-Kinderrechtskonvention bezweckt den Schutz der
Rechte der Kinder und nicht der Rechte deren Eltern (Urteil des Bundes-
gerichts 1A.175/2002 vom 8. Oktober 2002 E. 6.1; Entscheid des Bun-
desstrafgerichts RR.2020.85 vom 13. Mai 2020 E. 3.3; für den schweizeri-
schen Strafvollzug s. BGE 146 IV 267 E. 3.3). Demgegenüber garantieren
Art. 8 EMRK und Art. 13 Abs. 1 BV die Achtung der Beziehungen zwischen
Eltern und Kindern (Urteil des Bundesgerichts 1A.175/2002 vom 8. Oktober
2002 E. 6.2). Allerdings ist festzuhalten, dass weder die KRK noch andere

6.3.8 Gemäss Art. 37 Abs. 1 IRSG kann die Auslieferung abgelehnt werden, wenn
die Schweiz die Vollstreckung des ausländischen Strafentscheides überneh-
men kann und dies im Hinblick auf die soziale Wiedereingliederung des
Verfolgten angezeigt erscheint. Die Vollstreckung von Strafentscheiden
eines anderen Staates setzt grundsätzlich (vgl. zur Ausnahme supra
E. 6.3.5) ein ausdrückliches Ersuchen des betreffenden Staates voraus (vgl.
Art. 94 Abs. 1 IRSG; BGE 129 II 100 E. 3.1; 120 Ib 120 E. 3c). Aus der EMRK
kann kein Recht abgeleitet werden, die Strafe in einem bestimmten Staat
vollziehen zu lassen. Vorliegend fehlt es an einem Ersuchen der USA, dass
die Schweiz ihr Strafurteil vollziehe. Die Schweiz kann einen anderen Staat
nicht verpflichten, ein solches zu stellen. Falls der ursprünglich um Ausliefe-
rung ersuchende Staat ein nachträgliches Gesuch um Übernahme der Straf-
vollstreckung durch die Schweiz stellt, ist den Gesichtspunkten von Art. 37
Abs. 1 IRSG ausreichend Rechnung zu tragen (BGE 129 II 100 E. 3.1;
Urteile des Bundesgerichts 1C_214/2019 vom 5. Juni 2019 E. 2.7;
1A.225/2003 vom 25. November 2003 E. 4). Das Bundesgericht hat in
BGE 122 II 485 festgehalten, dass in Ausnahmefällen der grundrechtliche
Schutz des Familienlebens sogar ohne förmliches Gesuch um Strafüber-
nahme die Abweisung des Auslieferungsersuchens und die stellvertretende
- 16 -

ten als unbegründet.
- 18 -
8.
8.1 Schliesslich ersucht der Beschwerdeführer um Entlassung aus der Ausliefe-
rungshaft (act. 1, S. 2, 15 ff.).
8.2 Der Verfolgte, welcher sich in Auslieferungshaft befindet, kann jederzeit ein
Haftentlassungsgesuch einreichen (Art. 50 Abs. 3 IRSG). Das Gesuch ist an
das BJ zu richten, gegen dessen ablehnenden Entscheid innert zehn Tagen
Beschwerde bei der Beschwerdekammer des Bundesstrafgerichts geführt
werden kann (Art. 48 Abs. 2 und Art. 50 Abs. 3 IRSG). Die Beschwerdekam-
mer kann ausnahmsweise im Zusammenhang mit einer Beschwerde gegen
einen Auslieferungsentscheid in erster Instanz über ein Haftentlassungsge-
such befinden, wenn sich aus einer allfälligen Verweigerung der Auslieferung
als unmittelbare Folge auch die Entlassung aus der Auslieferungshaft ergibt
und das Haftentlassungsgesuch insofern rein akzessorischer Natur ist (Urteil
des Bundesgerichts 1A.13/2007 vom 9. März 2007 E. 1.2; Entscheid des
Bundesstrafgerichts RR.2008.59 vom 19. Juni 2008 E. 2.2).
8.3 Der vorliegende Antrag ist demnach als akzessorisches Haftentlassungs-
gesuch zu betrachten. Da die Auslieferung des Beschwerdeführers nach den
obigen Erwägungen gewährt werden kann, ist das akzessorische Haftentlas-
sungsgesuch abzuweisen. Ausserdem kämen Ersatzmassnahmen für Aus-